Hanc verborum ducis diligenter compertam sen-  
 tentiam magis quam dictatum nostrum in oculos  
 plurimorum venire volumus, quia plurimorum per-  
 petuo favore eum desideramus laudari. Pulchre D  
 colligetur et ex ea, quod vere prudens, justus, pius,  
 ac fortis exstiterit. Rationum namque copia, sicut  
 liquet attento, quas infirmare nec valeret eloquentiæ  
 Romanæ maximus auctor Tullius, Heraldici rationem  
 destruxit. Denique judicium quod jura gentium de-  
 finirent, accipere præsto fuit. Anglos inimicos mori  
 ob litem suam noluit, singulari certamine proprio  
 capite causam determinare voluit. Ut ergo mandata  
 eadem Heraldò appropinquantem per monachum sunt  
 relata, stupore expalluit, atque diu ut elinguis  
 obticuit. Roganti autem responsum legato semel et  
 iterum, primo respondit : « Pergimus continenter;  
 secundo pergimus ad pretium. » Instabat legatus ut  
 aliud responderetur, repetens non interitum exerci-

tuum, sed singulare certamen Northmanno duci  
 placere. Nam vir strenuus et bonus justum aliquid  
 ac lætum renuntiare, nec multos occumbere volebat,  
 Heraldici caput, pro quo minor fortitudo, æquitas  
 nulla staret, casurum confidens. Tum levato He-  
 raldus in cælum vultu, ait : « Dominus inter me et  
 Willelmum hodie quod justum est decernat. » Re-  
 gnandi siquidem cupidine cæcatus, simul ob trepi-  
 dationem oblitus injuriæ, conscientiam in ruinam  
 sui rectum judicem optavit.

Interea exploratum directi ducis jussu probatis-  
 simi equites, hostem adesse citi nuntiant. Accelera-  
 bat enim eo magis rex furibundus, quod propinqua  
 castris Northmannorum vastari audierat. Nocturno  
 etiam incursu ut repentino minus cautos opprimere  
 cogitabat. Et ne perfligio abirent, classe armata ad  
 septingentas naves in mari opposuerat insidias.  
 Dux propere quotquot in castris inventi sunt (ple-  
 raque enim sociorum pars eo die pabulatum ierat),  
 omnes jubet armari. Ipse, mysterio missæ quam  
 maxima cum devotione assistens, corporis ac san-  
 guinis Dominici communicatione suum corpus et  
 animam munivit. Appendit etiam humili collo suo  
 reliquias quarum favorem Heraldus abalienaverat  
 sibi, violata fide quam super eas jurando sanxerat.  
 Aderant comitati e Northmannia duo pontifices, Odo  
 Bajocensis et Goisfredus Constantinus, una mixtus  
 clerus et monachi nonnulli. Id collegium precibus  
 pugnare disponitur. Terreret alium loriciæ, dum  
 vestiretur, sinistra conversio. Hanc conversionem C  
 risit ille ut casum, non ut mali prodigium expavit.